РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МО «БИЧУРСКИЙ РАЙОН»

П Р И К А З

«7» апреля  2023г.    №98

с. Бичура

«Об утверждении плана - графика муниципальных мероприятий по

выявлению талантливых и одаренных детей в МО «Бичурский район» на 2023 год.

          В целях реализации системы выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи, на основании регионального плана- - графика

региональных мероприятий по выявлению талантливых и одаренных детей Республики

Бурятия на 2023 год., утвержденного приказом Министерства образования и науки

Республики Бурятии № 688 от 29.12.2022 приказываю:

1. Утвердить план - график муниципальных мероприятий по выявлению

талантливых и одаренных детей Бичурского района на 2023 год.( Приложение к

приказу)

                 2. Опубликовать приказ на официальном сайте Управления образованием

Администрации МО «Бичурский район»

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

 И.о начальника Управления                            Д.А. Сидоров

Исп: Казакова Т.Е., 41843

         Петрякова М.В,41536

Приложение к приказу № 98    от 7.04.2023 г

ПЛАН -ГРАФИК

муниципальных мероприятий по выявлению талантливых и одаренных детей

МО « Бичурский район» на 2023 год.

Направление «Наука»

№ Наименование мероприятия  Период

проведения

Предметная область  Место проведения / Ответственные

1 Муниципальный этап  Всероссийского конкурса

сочинений «Без срока давности»

Январь  Литература

Русский язык

ОУ

Сафонова Л.В.

Руководители ОУ

2 Образовательная акция «Тотальный диктант по

бурятскому языку – 2022»

Январь  Бурятский язык

Бурятская

Литература

Центральная районная библиотека

Сафонова Л.В.

Руководители ОУ

3 Районный конкурс на лучшую идею по сборке

роботов из подручных материалов «Мастерская

новаторов»

Январь  Физика

Черчение

МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

4 Межрайонный дистанционный конкурс рассказов в

память о россиянах исполнявших служебный долг

за пределами отечества

Февраль  Литература

История

МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В

Руководители ОУ.

5 Научно-практическая конференция школьников ,

посвященная 100-ию образования Республики

Бурятия»

Февраль  История ,

Литература

История Бурятии

Литература Бурятии

География Бурятии

Большой зал администрации

Сафонова Л.В.

Руководители ОУ

6 Муниципальный этап научно-практической

конференции «Шаг в будущее»

7-11 февраля  По Положению ОУ

Петрякова М.В.

Руководители ОУ

7 Конкурс буклетов на английском языке,

посвященный 300-ию с. Бичура

Март  Английский язык ОУ

Сафонова Л.В.

Руководители ОУ

8 Квест на знание истории Бурятии Апрель  История

История Бурятии

Литература Бурятии

География Бурятии

Маршрутный лист

Сафонова Л.В.

Руководители ОУ

9 Муниципальный этап региональной Олимпиады

для дошкольников «Успешный дошкольник»

Апрель  ДОУ МБДОУ Бичурский ДДТ

Тюрюханова Л.Г

Заведующие ДОУ

10 Районная олимпиада младших школьников Апрель  Русский язык

Математика

Окружающий мир

МБОУ «Бичурская СОШ№2»

Тюрюханова Л.Г

Руководители ОУ

11 Муниципальный этап олимпиады по английскому

языку среди учащихся 3-8 классов

Апрель  Английский язык МБОУ «Бичурская СОШ№1»

Сафонова Л.В.

Руководители ОУ

12 Всероссийской олимпиады школьников

Школьный, муниципальный  и региональный

этапы

Сентябрь -

декабрь

 Образовательные учреждения

Петрякова М.В

Руководители ОУ

13   Муниципальный этап научно-практической

конференции учащихся 3-4 классов «Первые шаги»

Октябрь  Естественно научное

и гуманитарное

направление

МБОУ «Бичурская СОШ№4 им Героя

Советского Союза Соломенникова Е.И»

Петрякова М.В.

Руководители ОУ

14 Конкурс среди воспитанников  МБОУ ДО

Бичурский  ДДТ  «Юный инженер»

Октябрь  Математика

Физика

МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

15 Муниципальный конкурс «По улицам моего края» Ноябрь История

Литература

ОУ

Сафонова Л.В.

Руководители ОУ

16 Районный конкурс чтецов дошкольников «Все

профессии важны»

Декабрь  ДОУ ДОУ / заочно

Тюрюханова Л.Г.

Заведующие ДОУ

17 Межрайонный дистанционный конкурс рассказов в

память о россиянах исполнявших служебный долг

за пределами отечества

Февраль  Литература

История

МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

18 Экологическая акция ко Дню

птиц «Берегите птиц»

Апрель  Экология

Биология

МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

19 Районное мероприятие «День космонавтики»,

посвящённое

65- летаю со Дня запуска

СССР первого искусственного спутника

Апрель  Физика

Астрономия

МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

Направление «Искусство»

20 Межрайонная выставка декоративного и

технического творчества «Город мастеров»

Март  Технология

ИЗО

МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

21 Районный конкурс театральных коллективов

«Золотая маска»

Март   МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

22 Муниципальный этап конкурса «Живая классика» Март  Литература  МБОУ «Бичурская С0Ш№3»

Казакова Т.Е.

Руководители ОУ

23 Межрайонный конкурс хореографических

коллективов «Танцевальная весна»

Март   Районный дом культуры

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

24 Межрайонный конкурс хореографии «Семейские

Забайкалья»

Апрель   Районный дом культуры

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

25 Межрайонный Фестиваль

«Пасхальный перезвон»

Апрель   МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

26 Районный конкурс детского рисунка «Краски

осени»

Сентябрь   МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

27 Районный конкурс объёмных макетов «От Руси до

современной России»

Ноябрь   МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

28 Районный конкурс бального танца «Новогодняя

снежинка»

Декабрь   МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

Направление «Спорт»

29 Осенний легкоатлетический

кросс

Октябрь  Физическая культура Местность Ипподром

Петрякова М.В

Руководители ОУ

30 Традиционный турнир по мини-футболу,

посвященный памяти, погибших при тушении

лесного пожара работников лесного хозяйства

Октябрь  Футбол  Стадион МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

Никонов В.И

Руководители ОУ

31 Муниципальный этап ШБЛ «КЭС-БАСКЕТ» Ноябрь  Баскетбол  МБОУ «Бичурская С0Ш№2»

Петрякова М.В

Руководители ОУ

32 Соревнования на призы

«Нового года» по настольному теннису

Ноябрь  Настольный теннис МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

Никонов В.И

Руководители ОУ

33 Республиканский турнир по боксу, посвящённый

памяти И. Кушиташвили

Ноябрь  Бокс  МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

Никонов В.И

Руководители ОУ

34 Соревнования по хоккею с  мячом Ноябрь  Хоккей с мячом Спортивная площадка МБОУ «Бичурская

С0Ш№3»

Никонов В.И

Руководители ОУ

35 Первенство района по волейболу (в рамках

общероссийского проекта «Волейбол в школу»)

Февраль  Волейбол  МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

МБОУ «Бичурская СОШ№2»

Петрякова М.В

Руководители ОУ

36 Первенство района по мини-футболу (в рамках

общероссийского проекта «Мини-футбол - в

школу»)

Февраль  Футбол МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

Петрякова М.В

Руководители ОУ

37 Физкультурно-спортивное мероприятие по забегам

на коньках «Серебряные коньки»

Февраль  Коньки  Спортивная площадка «Юность»

Никонов В.И

Руководители ОУ

38 Первенство района по баскетболу (в рамках»

общероссийского проекта «Баскетбол - в школу»).

Март  Баскетбол  МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ

Петрякова М.В

39 Первенство МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ» по

шашкам

Март  Шашки МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

Никонов В.И

Руководители ОУ

40 Районные соревнования по Технике пешеходного

туризма

Апрель  Туризм МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

41 Военно-патриотическая игра «Зарница» Апрель  ОФП МБОУ «Бичурская С0Ш№1»

Казакова Т.Е. Тимофеева Н.В.

Руководители ОУ

42 Соревнования по спортивному Лазертагу Апрель   МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

43 Весенний легкоатлетический  кросс Апрель  Физическая культура

Легкая атлетика

Местность Ипподром

Петрякова М.В

Руководители ОУ

44 Районные соревнования по общефизической

подготовке

Апрель  ОФП Стадион МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

Никонов В.И

Руководители ОУ

45 Турнир по стрельбе из пневматической винтовки

посвящённый памяти Тюрюханова Н.А.

Май  Стрельба МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

46 Районные соревнования по спортивному

ориентированию

Май  Спортивное

ориентирование

МБОУ Бичурский ДДТ

Тимофеева Н.В.

47 Муниципальный этап Всероссийских спортивных

игр  школьников «Президентские состязания»

«Президентские игры»

Май  Физическая культура

Стадион МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

Петрякова М.В.

Руководители ОУ

48 Легкоатлетическая спартакиада школьников, среди

общеобразовательных учреждений, посвященная

памяти воина-интернационалиста, Кавалера ордена

Красной Звезды Петрова П.Я

Май  ОФП Стадион МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

Петрякова М.В.

Руководители ОУ

49 Традиционный республиканский турнир по боксу,

посвященный памяти Героя Советского союза Е.И.

Соломенникова

Май  Бокс  МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

Никонов В.И

Руководители ОУ

50 Традиционный районный шахматно-шашечный

фестиваль, посвященный победе в ВОВ

май Шашки

Шахматы

МАОУ ДО «Бичурская ДЮСШ»

Никонов В.И

Руководители ОУ